
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 112 DEL 21-09-2023 

 

Oggetto: Legge 151 del 26 marzo 2001.Concessione assegno di maternità. Prestazioni sociali 
agevolate. (Periodo 01.05.2023 - 14.09.2023). 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di tutela a sostegno della maternità e 
della paternità, a norma dell'art. 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53 approvato con D.Lgs. 26 marzo 
2001, n. 151; 
Visto il D.Lgs. n. 3/2007 con il quale la "carta di soggiorno" per gli stranieri di cui all'art. 9 del D.Lgs. 
n. 286/1998 è stata sostituita dal permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo;  
Richiamati: 

•  l’art. 74 del D.Lgs. 26.03.2001, n. 151 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998 n. 448), 
che prevede misure a sostegno delle donne residenti, cittadine italiane o comunitarie  o 
familiari titolari della carta di soggiorno di cui agli articoli 10 e 17 del decreto legislativo 6 
febbraio 2007,  n.  30, o titolari di permesso di soggiorno ed equiparate alle cittadine italiane 
ai sensi dell'articolo 41, comma 1-ter, del testo  unico  di  cui  al  decreto legislativo 25 luglio 
1998, n. 286, ovvero titolari  di  permesso  di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo, 
prive di tutela previdenziale durante il periodo della maternità; 

•  il D.M. 21.12.2000, n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001, n. 337, che reca 
disposizioni regolamentari in ordine alla concessione ed erogazione degli assegni di maternità 
e nucleo familiare; 

• il D.M. 18.1.2002, n. 34, che apporta modifiche al D.M. 337/2001; 



• il DPCM n. 159/2013 che reca disposizioni regolamentari in ordine alla revisione delle 
modalità di determinazione e ai campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE); 

• il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 
della Famiglia (G.U. n. 48 del 25/02/2023) indicante la rivalutazione per l’anno 2023 della 
misura degli assegni mensili per il nucleo familiare numeroso e di maternità e le nuove soglie 
ISEE; 

Ricordato che: 

• per le nascite dal 01.01.2023, l’assegno di maternità è pari a € 383,46 per n. 5 mensilità e, 
quindi, a complessivi € 1.917,30;  

• il valore I.S.E.E. da tenere presente per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni 
senza affidamento avvenuti dal 1/1/2023 al 31/12/2023 con riferimento ai nuclei familiari è 
pari a € 19.185,13, come da comunicato Ministeriale e da successiva circolare dell’INPS n. 26 
del 08 marzo 2023; 

Atteso che l’art. 18 del sopraccitato D.M. 21.12.00 n. 452 prevede che gli assegni di maternità 
siano concessi con provvedimento del Comune, mentre al pagamento provvede l’INPS sulla base 
dei dati trasmessi; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26, c. 4 del D. Lgs. n. 33/2013 è esclusa la pubblicazione dei dati 
identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimento dai quali sia possibile ricavare 
informazioni relative alla situazione di disagio socio-economico; 
Viste le istanze presentate dalle sigg.re in elenco, residenti in Isca Sullo Ionio per la concessione 
dell’assegno di maternità, acquisite ai prott. 3042, 4489; 
Viste le istruttorie delle stesse, dalla quale emerge la regolarità degli atti acquisiti, la sussistenza 
dei requisiti di legge da parte delle richiedenti e, pertanto, l'ammissibilità delle istanze ai benefici 
richiesti; 
Visti i calcoli per la concessione delle prestazioni sociali predette, come determinate attraverso il 
sistema informatico INPS, in base ai valori dell'ISE e della scala di equivalenza, indicate 
sull'attestazione ISEE acquisita; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
Ravvisata l’insussistenza di cause di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del 
procedimento; 
Visti: 

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

• l'art. 183 e seguenti del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

• il vigente regolamento di contabilità; 
 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di concedere alle richiedenti, residenti nel Comune di Isca sullo Ionio, incluse nell’elenco 

allegato A), annesso al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(del quale si omette la pubblicazione), gli assegni di maternità relativi all’anno 2023 relativi 
alle seguenti istanze: 

• prot. n. 3042 pervenuta in data 20.06.2023;  

• prot. n. 4489 pervenuta in data 08.09.2023; 
 

http://ss.mm/


3. Di accordare a ciascuna delle richiedenti l’importo di € 1917,30, in quanto in possesso dei 
requisiti previsti dalla normativa espressa in premessa e di risorse economiche non 
superiori ai valori dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

4. Di dare atto che la somma occorrente a ciascuno non comporta impegno di spesa da parte 
di questo Ente, in quanto all’erogazione dell’assegno di maternità provvede l’INPS, come 
previsto dall’art. 50 della legge 17 maggio 1999 n. 144, nonché dall’art. 20 del D.M. 452/00, 
al quale verranno trasmessi per via telematica i dati delle richiedenti; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo‐contabile di cui 
all’articolo 147‐bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio dell'ente per 15 gg. consecutivi e, nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 21.09.2023 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale 

 
 

 



 
Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 112 21.09.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

 

Data 21.09.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                  



 
                                   Allegato A  

ASSEGNO DI MATERNITA' 

BENEFICIARIA 
PRATICA 

PROT. N 
IMPORTO SPETTANTE 

OMISSIS 3042/2023 € 1917,30 

OMISSIS 4489/2023 € 1917,30 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

 


